In culpa non est, nec moram contrahere videtur.

Et si nihil debitori impurari possit si ex illiquido debito certa quantitas non offeratur, quo minus tamen in genere saltem offerat quiddid debitum esse apparebit, eum excusari non posse, Senat. Sabaud. iudicavit, teste Fabro, *d. definit. 1.*

Num. 15.

Verfic. *Quintò ut & hoc.*

Num liceat furem occidere pro consequenda re quam furto abstulerit? quod alibi latius tractabitur.

Vide Auctor. in *relect. Clem. si furiosus, de homicid. part. 3. §. unic. n. 6. usque ad fin.*

Num. 16.

Utrum Iudex possit delatum de crimine ad pœnam dammare ex sola confessione, quam ab eo promissa criminis impunitate extorsit, & jure id permissum.

Opinionem hanc, quæ Cyno à Claro adscribitur, ipse communiorem quidem, at contrariam, quæ Imola est, æquorem credit: præsertim ubi promittens impunitatem delicti, illud remittere potest, putà Princeps, aut ab eo hanc auctoritatem consecutus: tunc enim omnino promissio impunitatis servanda est, & ita in praxi observari tradunt Bossius in *tit. de confess. per turtur. Jul. Clar. lib. 5. §. fin. 9. 55. vers. Circa secundum, n. 9.* At si impunitas ab eo qui illam præstare non potest sit promissa, reus sibi imputare debet, quòd ei credit, cum ne juramentum quidem iudex h'c servare teneatur, maximè si crimen atroc sit. *l. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. D. Peck. in cap. non est obligatorium, num. 7. vers. Amplia sexto, de reg. jur. in 6.*

Cum criminis reus confessionem ita extortam revocaverit, absque dubio censo non posse nec debere ex ea damnari.

Cujus hanc assignat rationem Menoch. *de Arbitr. jud. l. 2. centur. 4. casu. 367. n. 3.* quoniam per revocationem ostendit illam confessionem potius spe impunitatis, quam sponte pro rei veritate factam, ut in illa iudex solidum fundamentum constituere nequeat, cum paria sint, confessionem dolo vel metu factam esse, argum. *text. in l. 1. & per tot. ff. de dol. & in l. 1. & per tot. ff. quod met. caus.* Gomez. *var. resolut. tom. 3. cap. 12. nu. 6.* Sed an ex tali confessione reus torqueri

possit? & hujus apud Clar. *præc. loco. n. 7.* extat exemplum: Faber tamen hujusmodi consententem ex spe immunitatis, impudè resistere posse tradit: itave nec propter ejusmodi variationem (si alia indicia nulla sint) quæstioni subijciendus sit, non magis quàm si nunquam confessus fuisset. D. Anton. Fab. in *Cod. suo. tit. de confess. definit. 8.* all' gaus Dec. cum Apost. in *l. ea natura. ff. de reg. jur.* quorum opinio ob rationem prius allegatam non improbabili videtur.

Quòd si in ea confessione frustratus spe promissionis perseveraverit, damnari poterit ex mente omnium.

Scilicet pœna delicti ordinaria (prout innuere videtur Covarr.) atque expressim asseverat Menoch. *d. casu. 367. n. 2.* Anton. Faber tamen in *C. suo. d. tit. de confess. definit. 8.* mitiùs hoc casu ad condemnationem veniendum ait. Junge quæ suprà hoc cap. norantur, *Verb. verum iudex possit, &c.*

Pœna autem arbitraria & mitiori reum ipsum ex hac confessione puniri fortassis expedit reipublicæ.

Et ita adhibita distinctione pœnæ ordinariæ, & extraordinariæ, sive arbitrariæ, conciliatur opinio eorum qui simpliciter tradidere, reum ex sua confessione, quam in præsentia casu spe impunitatis emisit, puniri non posse, ut & illorum, qui eum puniendum asseverant. Menoch. *d. præsump. versic. Tertius casu, nu. 6. 7. & 8.*

Si contigerit præter hanc rei confessionem aliquot adesse conjecturas, &c. Non erit à jure devium, eum pœna etiam ordinaria puniri.

De hujus declarationis veritate dubitat Menoch. *loc. cit. nu. fin.* quia, inquit, si præsumptiones illæ & conjecturæ latis non erant, ut reus ille condemnaretur, neque etiam sufficere debent adjuncta tali confessione, cum ex supra traditis, illa nihil aut parum operari videatur, discutiendum interim relinquit.

Nam in hac specie censet Fortunius iudicem teneri hunc criminis reum qui ab Ecclesia jure extrahi poterat, eidem Ecclesiæ restituere; quod mihi dubium videtur.

Sed nec hanc Fortunii sententiam probat Gomez: *var. resolut. tom. 3. c. 12. nu. 7.* ubi interpositam fidem publicam præstandam non esse tradit, si delinquens ab Ecclesia jure avelli potuit, aliàs eam servandam; asserens hanc esse veram & notabilem concordiam.

### C A P U T III.

Sine fructuum habenda ratio in restitutione in integrum, quæ causa ætatis fit.

#### S U M M A R I A.

- 1 Restitutionis in integrum ratio. Condemnatus ad rem alteri restituendam, censetur eo ipso damnatus, ut & fructus ex ea perceptos restituat, ex sententia Baldi, quæ inibi examinatur.
- 2 Fructus pendentes censentur etiam petiti, si res petatur. Intellectus l. fructus pendentes. ff. de rei vend.
- 3 Fructus dicuntur non tantùm deductis expensis, sed & justa mercede laboris in eis colligendis impenfi.
- 4 Fructus omnes relinquendi sunt ei, qui ad restitutionem in integrum damnatus est, si eorum in sententia nulla est facta mentio. Intellectus c. ad nostram, de reb. Eccles. & n. 8. & seqq. usque ad fin. hujus c. p.
- 5 An habeat malam fidem, qui percipit fructus ex re, quæ potest specialis auxilio in integrum restitutionis ab eo evinci?
- 6 Fructus naturales & industriales qui sint, & quò pacto eos lucrificari bona fidei possessori.
- 7 Emptor bona fidei an fructus suos faciat, usque dum res evincatur.

evincatur: licet, priusquam perceperit eos, sci-  
verit rem alienam esse, & inibi intellectus ad text.  
in l. qui scit. §. ult. ff. de usur. & in l. qui mihi bo-  
na, ff. de acquir. rer. dom.

- 8 Juris error bonam fidem producit, quoad fructuum acquisitionem.
- 9 In alienandis rebus monasteriorum, non sufficit regulariter Abbatis auctoritas.
- 10 Ecclesia post quadriennium restituitur in integrum ob enormissimam lesionem.
- 11 Quando ob lesionem minimam detur Ecclesis, vel minoribus, in integrum restitutio.
- 12 Furti actio pro re minima non detur, & an in re minima committatur furtum.
- 13 Actio ex l. 2. C. de rescind. vend. intra quod tempus sit proponenda?
- 14 Interpretatio vera l. ult. tit. ult. part. 6.
- 15 Restitutio, qua potius ex gratia, quam juris rigore fit, non est cum fructibus facienda.

**S**cribit Paulus Jurisconsultus in l. quod si minor, §. Restitutio, ff. de minorib. minoribus ætate propter infirmum ætatis consilium, ita restitutionem in integrum concedi, ut & cum fructibus res minoribus reddenda sit, & idem probatur in l. verum, §. 1. & leg. patri, §. si pecuniam, & l. minor vigintiquinque annis, cui fideicommissum, ff. eod. tit. l. si prædium, C. de prædis minor. quibus ad stipulatur ratio illa, quod restitutio ita facienda est, ut unusquisque jus suum integrum recipiat, d. §. restitutio, ubi Bartol. & idem Bartol. in l. ab hostibus, §. sed quod si nupliciter, ff. ex quib. caus. major. Regia l. 1. tit. 29. part. 7. Est & altera ratio, qua expressum est, & verbum, Restituere, quo prætor in hoc edicto utitur, plenam habere significationem, ut fructus quoque restituantur. l. videamus, in 2. §. Fabiana, ff. de usur. l. in condemnatione, §. 1. de reg. jur. l. ex diverso, §. 1. ff. de rei vendic. ex quo Bald. in rub. C. de fruct. & lit. expens. adnotavit, in sententia, quæ reum condemnat ad rem auctori reddendam, oportere fructuum ejusdem rei mentionem fieri; & tamen satis esse, si iudex utatur verbo hoc, Restituere, nam tunc fructus in restitutionem rei veniunt ex sententia, licet aliter id expressum non sit. Notat & idem Jason in §. omnium, de action. in fin. Idem Jason in l. Gallus, §. & quid si tantum. num. 67. ff. de liberis & posthumis, quod si vera est hujusmodi opinio, frustra Jurisconsultus tractavit, & id per quam egregia decisione, agens de actione in rem, fructus pendentes partem fundi esse videri. l. fructus pendentes, ff. de rei vend. cum, et si iudex ex actione in rem restituere fundum jubeat, ut juberet debet, l. qui restituere, ff. de rei vendicat. non tantum pendentes, sed & separatos à fundo fructus restitui jusserit. Ego verò animadverto Baldi sententiam difficillimè in praxi judiciali admitti. Nam etsi iudex in actione reali condemnaverit reum ad rei petitiæ restitutionem, nulla facta fructuum mentione, raro & speciali qualiam ratione admittet praxis eam hujus sententiæ interpretationem, ut etiam in fructibus adhuc pendente judicio perceptis, reus condemnatus esse videatur, nisi fructus essent tempore sententiæ pendentes, rarissimè tamen isthæc dubitatio contingit, cum expressa fiat à iudicibus fructuum mentio in his & similibus sententiis. Sed præter hæc poterit Baldi consideratio procedere jure. Est enim manifesti juris, in actione reali, & similibus, satis esse auctorem per sententiam iudicis dominum rei petitiæ declarari, l. Pomponius, §. sed & his, ff. de procuratorib. ubi Bartol. in l. licet, l. nec ullam, ff. de pet. hered. l. sicuti, §. si quaratur, ff. si servit. vend. l. ex diverso, §. 1. & ibi Bartol. ff. de rei vendic. lata verò hac sententia ad ejus executionem, iudex juberet debet proprio præcepto ipsi reo, ut rem auctori restituat: itaque hoc præceptum de restituenda re quandoque post sententiam principalem decernitur, ut in l. qui restituere, ff. de rei vendicat. ipse